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Приложение 1


Методические рекомендации по проведению комплексной
инвентаризации заглубленных и других помещений
подземного пространства для укрытия населения 
на территории Чувашской Республики

1. Настоящие Методические рекомендации устанавливают порядок проведения комплексной инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства на территории Чувашской Республики.
1. Основной целью комплексной инвентаризации заглубленных помещений является определение возможности наращивания инженерной защиты для укрытия населения от действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций.
1. В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 органы местного самоуправления Чувашской Республики подготавливают перечни зданий имеющих заглубленные помещения, расположенные на территории муниципального образования.
1. Инвентаризация проводится на основании данных паспортов зданий и сооружений, имеющихся в бюро технической инвентаризации и/или иных организациях, осуществляющих учет объектов недвижимости.
1. К объектам, подлежащим комплексной инвентаризации, относятся заглубленные помещения не зависимо от ведомственной принадлежности и формы собственности.
6. Заглубленные	помещения,	подлежащие	инвентаризации,
подразделяются на следующие группы:


	
Номер группы

	Показатели

	
1. группа

	подвалы и цокольные этажи зданий 
(высота помещения - не ниже 1,7 м; норма площади пола на одного укрываемого - 0,6 м2; внутренний объем помещения - не менее 1,2 м3 на одного укрываемого; количество входов - не менее двух)

	2 группа
	гаражи, складские и другие помещения, расположенные в
отдельно стоящих и подвальных этажах зданий и сооружениях, 
в том числе в торговых и развлекательных центрах

	3 группа
	транспортные сооружения городской инфраструктуры (автомобильные и железнодорожные (трамвайные) подземные тоннели,
подземные переходы)

	4 группа
	подвалы и цокольные этажи зданий и сооружений, включая частный жилой сектор

	5 группа
	естественные укрытия (пещеры, горные выработки, овраги и т.п.), простейшие укрытия (щели открытые и перекрытые, приспособленные погреба, подполья)



1. Сводные технические показатели инвентаризации оформляются в соответствии с соблюдением требований по сохранению государственной тайны.
	8. Итоги комплексной инвентаризации рассматриваются Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чувашской Республики с составлением протокола с выводами и рекомендациями по использованию заглубленных помещений подземного пространства для укрытия населения.
	9. Органы местного самоуправления представляют итоги инвентаризации в Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
10.	Инвентаризационные ведомости (по формам № 1, 2, 3, 4) и протокол заседания КЧС Чувашской Республики представляются Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в Приволжский региональный центр МЧС России (через Главное управление МЧС России по Чувашской Республике).
11. Результаты комплексной инвентаризации учитываются при уточнении и корректировке планов гражданской обороны и защиты населения Чувашской Республики и муниципальных образований, а также в планах наращивания инженерной защиты при приведении в готовность гражданской обороны.









Приложение № 2
Порядок проведения инвентаризации заглубленных помещений
в Чувашской Республике

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Определение численности населения,   не   обеспеченного ЗС ГО на основании анализа планов гражданской обороны и защиты          населения и согласование с Главным управлением МЧС России по ЧР
	до 30.09.2014
	ГКЧС Чувашии,
ОМСУ


	2.
	Подготовка  перечней  зданий, имеющих заглубленные помещения, расположенные на территории  Чувашской Республики
	до 30.10.2014
	ГКЧС Чувашии,
ОМСУ

	3.
	Определения  технических   показателей заглубленных    помещений.
Составление инвентаризационных   ведомостей  по формам № 1, 2, 3, 4.
	до 01.04.2015
	ОМСУ

	4.
	Представление инвентаризационных    ведомостей органам исполнительной власти Чувашской Республики
	до 01.05.2015
	ГКЧС Чувашии,
ОМСУ

	5.
	Рассмотрение итогов 
инвентаризации   на   заседании
КЧС Чувашской Республики
	до 01.06.2015
	ГКЧС Чувашии,
Главное управление МЧС России по ЧР

	6.
	Представление     в     Главное управление  МЧС   России   по Чувашской Республике   инвентаризационных   ведомостей 
и протокола    заседания    КЧС.
	до 01.07.2015
	ГКЧС Чувашии

	7.
	Представление в Приволжский региональный центр МЧС России 
инвентаризационных   ведомостей   
и протокола заседания КЧС.
	до 15.07.2015
	ГКЧС Чувашии,
Главное управление МЧС России по ЧР




Приложение №3

Инвентаризационная ведомость определения технических показателей 1, 2, 4 групп заглубленных помещений, находящихся
на территории	(наименование ОМСУ, субъекта) по состоянию на	2015 г.
Форма  № 1


	Наименование организации
	Форма собственности
	Наименование субъекта РФ
	Район
	Город (населенный пункт)
	Улица
	Дом
	Корпус (строение)
	Адрес здания
близлежащей
администрации
	Количество заглубленных этажей
	Размеры в плане
заглубленной
части
	Отметка уровни пола заглубленного помещения относительно отметки земли

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	ГП "Мотор", МВД России
	Ф
	Чувашская Республика
	Аликовский район
	Село Аликово
	улица Декабристов
	7
	корпус 4
	Село Аликово, улица Ленина, дом 10 строение 2
	1
	Длина x ширина
100 м x 100 м

	- 3 м



	Высота заглубленного помещения
	Общая площадь заглубленного помещения
	Площадь заглубленного помещения с высотой более 1.7 м
	Строительный объем заглубленного помещения
	Материал наружных стен заглубленного помешення
	Тип перекрытия заглубленного помешення
	Материал перекрытия заглубленного помещения
	Количество дверных
проемов в наружных
стенах заглубленного
помещения
	Размеры дверных про
емов в наружных стенах заглубленного помещения

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	2,7 м
	10000
	9000
	27000
	кирпич; бутовый камень; железобетон
	железобетонные плиты, любое перекрытие по балкам; монолитное - железобетон; арочное - кирпич, камень
	железобетон; кирпич, камень; дерево
	2
	2,1 х 1,5












	Количество оконных проемов в наружных стенах заглубленного помещения
	Размеры оконных проемов в наружных стенах заглубленного помещения
	Наличие отопления заглубленного помещения
	Наличие транзитных сетей в заглубленном помещении
	11аличие водоразборных кранов холодного водоснабжения
	Наличие водоразборных кранов горячего водоснабжения
	Наличие канализации в заглубленном помещении
	Наличие унитазов в заглубленном помещении
	Наличие силового злек-троснабжения в заглубленном помещении

	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	4
	0,2x0,2
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	+



	Наличие освещения в заглубленном помещении
	Наличие принудительной вентиляции
	Наличие запорной арматуры транзитных коммуникаций внутри заглубленного помещения
	Наличие запорной арматуры транзитных коммуникаций снаружи (коммуникационный колодец) заглубленного помещения
	Определение возможного количества укрываемых из расчета 0.6 м' на человека
	Номер типовой серии здания с заглубленным помещением

	31
	32
	33
	34
	35
	36

	+
	-
	+
	+
	площадь помещения высотой более 1,7 м делённая на 0,6 м2), например: 150
	блочный пятиэтажный дом серии 1-510; или многосекционный панельный дом с рядовыми и торцевыми секциями, 9 этажей - И-49; или панельный дом, 9 этажей по серии 119



Инвентаризационная ведомость определения технических показателей 3 группы заглубленных помещений, находящихся
на территории	(наименование ОМСУ, субъекта) по состоянию на	2015 г.
Форма № 2

	Наименование организации
	Форма собственности
	Наименование субъекта РФ
	Район
	Город
	Улица
	Адрес мани*
близлежащей
администрации
	Количество заглубленных этажей (уровней)
	Высота заглубленного помещения
	Длинна заглубленного помещения
	Ширина заглубленного помещения
	Отметка уровня пола заглубленного помещения относительно отметки земли

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	ГП "Мотор", МВД России.

	Ф
	Чувашская Республика
	Аликовский район
	Село Аликово
	улица Декабристов
	Село Аликово, улица Ленина, дом 10
	1
	3
	100
	5
	-2,9



	Общая плошаль
заглубленного
помещения
	Площадь заглубленного помещения с высотой более 1,7 м
	Строительный объем заглубленного помещения
	Материал наружных
стен заглубленного
помещения
	Тип перекрытия
заглубленного
помещения
	Материал перекрытия заглубленного помещения
	Высота земляной обсыпки
	Определение возможного количества укрываемых из расчета 0.6 м2 на человека

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	500
	450
	1500
	кирпич; бутовый камень; железобетон
	сборное - железобетонные плиты, любое перекрытие по балкам; монолитное - железобетон; арочное - кирпич, камень.

	железобетон; кирпич, камень; дерево
	1
	площадь помещения высотой более 1,7 м делённая на 0,6 м2, например:
750



Инвентаризационная ведомость определения технических показателей 5 группы заглубленных помещений,
находящихся на территории	(наименование ОМСУ, субъекта) по состоянию на	2015 г.

Форма  № 3


	Наименование субъекта РФ
	Район
	Адрес здания
близлежащей
администрации
	Количество заглубленных уровней
	Высота заглубленного помещения
	Отметка уровня пола заглубленного помещения относительно отметки земли
	Общая площадь заглубленного помещения
	Площадь заглубленного помещения с высотой более 1.7 м
	Строительный объем заглубленного помещения
	Толщина массива породы над заглубленным помещением
	Определение
возможного
количества
укрываемых из
расчета 0,6 м'
на человека

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Чувашская Республика
	Аликовский район
	Село Аликово, улица Ленина, дом 10
	1
	3
	- 2,7
	500
	420
	1200
	2,5
	площадь помещения высотой более 1,7 м делённая на 0,6 м2, например:
750



Сводные технические показатели заглубленных помещений, находящихся
на территории	(наименование ОМСУ, субъекта) по состоянию на	2015 г.
Форма  № 4

	Группы заглубленных помещений
	Общее количество зданий, сооружений и естественных укрытий, шт.
	Общая площадь, м2
	Возможное количество укрываемых, тыс чел
	Количество зданий и сооружений имеющих инженерные системы, шт.

	
	
	
	
	



электроснабжение
	водоснабжение
	унитазов
	вентиляция (принудительная)

	1-я группа (подвалы и цокольные этажи зданий, включая частный жилой сектор, отвечающие требованиям, приведенным в Приложении №2 (Пример)
	900
	10000
	166,7
	900
	200
	200
	900/ 310

	2-я группа (гаражи, складские и другие помещения, расположенные в отдельно стоящих сооружениях, а также в подвальных этажах торговых и развлекательных центров)
	
	
	
	
	
	
	

	3-я группа (транспортные сооружения городской инфраструктуры
(автомобильные и железнодорожные (трамвайные) подземные тоннели, подземные переходы и т.п.)
	
	
	
	
	
	
	

	4-я группа (подвалы и цокольные этажи зданий и сооружений не отвечающие требованиям, приведенным в Приложении №2.)
	
	
	
	
	
	
	

	5-я группа (естественные укрытия (пещеры, горные выработки, овраги и т.п.), простейшие укрытия (щели открытые и перекрытые, приспособленные погреба, подполья и т.п.).
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
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